âmbito do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da alínea o), 
do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em conjugação com a alínea j), 
do n.º 2, do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio financeiro no valor de euros: 255.499,38 
€ (duzentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove euros e trinta e oito 
cêntimos), verba que se encontra inscrita nos documentos previsionais - PAM, na ação 
2022/A/56. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

3. Protocolo e cooperação e apoio financeiro a celebrar com a Associação Humanitária de

[...]

do protocolo de cooperação referido no número anterior, e nos termos da alínea o), do n.º 1, 
do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em conjugação com a alínea j), do n.º 2, 
do artigo 23.º, do mesmo diploma, um apoio financeiro no valor de euros: 99.510,28 € 
(noventa e nove mil, quinhentos e dez  euros e vinte e oito cêntimos), verba que se encontra 
inscrita nos documentos previsionais - PAM, na ação 2022/A/57. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

DIVISÃO JURÍDICA 

4. Concurso limitado por prévia qualificação CLPQ/1/2025 - Concessão da gestão e exploração

[...]

Resumo de Tesouraria do dia 5 de dezembro de 2025 – “Dotações Orçamentais”: 
18.273.431,81€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao cinco de dezembro de dois mil e vinte e cinco, 
o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 18.273.431,81€ (dezoito 
milhões, duzentos e setenta e três mil, quatrocentos e trinta e um euros e oitenta e um cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

8. P.A. N.º 25/2024 - CPI/DEME – Fornecimento de eletricidade para edifícios e equipamentos 
municipais – Adjudicação (Lote 1 e 2). Liberação de caução.

[...]

com o seu teor, delibera, nos termos do artigo 33.º, n.º 1, alínea bb), do Regime Jurídico das Autarquias 
Locais, aprovado pela Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, e do artigo 379.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovar trabalhos a menos no valor de 13.600,30€ (treze mil seiscentos euros 
e trinta cêntimos), ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, da empreitada Requalificação do Bairro do 
Camarnal Novo, adjudicada à sociedade Sotecnisol, S.A.. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

14. Concurso Público n.º 03/2020 - Rede de Abastecimento de Águas na Amieira – Fase 1 -

[...]

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, do n.º 1 do artigo 382.º do Código dos Contratos 
Públicos e do n.º 1 do artigo 16.º do Decreto – Lei n.º 6/2004, de 6 de janeiro, na sua redação atual, 
aprovar a revisão de preços provisória, no valor 13.116,56€ (treze mil cento e dezasseis euros e 
cinquenta e seis cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, da empreitada Requalificação 
da Escola Secundária Pinhal do Rei, em que é cocontratante a sociedade Ergliz - Construções, S.A. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta.

[...]

A Câmara Municipal apreciou a informação e conforme competência estipulada na alínea hh) do n.º 
1, do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, delibera atribuir ao 
Agrupamento de Escolas Marinha Grande Poente, com sede na Rua Prof. Alberto Nery Capucho, 
2430 – 231 Marinha Grande, NIPC 600 076 768, o subsídio de 9 620,00€ (nove mil seiscentos e vinte 
euros), conforme abaixo descrito: 

TOTAIS ALUNOS ESCALÃO A ESCALÃO B TOTAL 

PRÉ-ESCOLAR 54 56 110 

1º CEB 96 84 180 

TOTAL GERAL 150 140 290 

VERBAS ESCALÃO A ESCALÃO B TOTAL AÇÃO PAM 

PRÉ-ESCOLAR 2 700,00 € 1 400,00 € 4 100,00 € 2024/A/24